

A. Kmita
פ ת י

K R V K

W ZŁOTEY KLATCE

A B O

Zydzi w ówchodney wolności Korony
Polskiej.

Recordare Domine quid accide-
rit nobis, intuere & respice op-
probrium nostrum. Hæreditas
nostra versa est ad alienos, do-
mus nostra ad extraneos &c. A-
quam nostram pecuniam bibi-
mus: ligna nostra precio com-
parauimus. *Hierem. Cap: 5.*

Roku Pánjskiego, M. DC. XLVIII.

Plinius libro 10.

Ma poważny Plinius iż w rok niż ochłodził /
Przyściem swoim Chrystus swiát kiedy sie narodził /
Krukowi sumny pogrzeb w Rzymie sprawowano /
Na ktory zacnych osob z obczych stron zwolano.
Leg to śnić zabobony: Czartá okrutnego /
Wyrazaly osobe Kruká grzebionego.
Bowiem iego krolestwo / na ten czas wstáto /
Kiedy przedwieczne Slowo Człowiekiem sie státo.
Przetoż chciát być publicznie w Rzymie pogrzebiony /
Wiedzac że Rzym z rok iego miał być vpušzony.

ô Patriâ !

*APERUERUNT SUPER TE OS SUVM OMNES INIMI CI,
SIBI LAUERUNT & FREMUERUNT DENTIBUS, & DIXERUNT
DEURABIMUS. Hierem. Cap. II.*

VNIU. MAGELL.
KRACOVENSIS

910086

Bibl. Jag.

St. Dr. 2007. K. 177 / (205)



K R V K
W ZŁOTEY KLATCE.

N Ika Hystorykowie zá času Rzymstiego /
Pánování / w Wšem swi. cie / Zdá niektorego /
Ktory im byl ná zradzie táwney / poimano /
A zámknac do wieszenia ciasnego kázano.
Bo go miano rozniemi matkami probowác /
Przeto / że śmiał Sekretá Rzymstie profánowác.
Náziatrz przytda / álic Kruk w postaci iego
Czarny siedzi / vcieta z przestráchu stojiego /
Bo pátrzyć nań niemogli / iák Lucyper iák
Zdal sie im ná lánzuchu / on ptak ládatáki.
Ktorego Kruká potym ráde wczyniwšy /
W piecu ogien wielki vpalili w znieciwšy.
Polipowa natura ci ánterdziwšy máia /
Bo sie w rozne postaci gdy chea przemieniáta.
Bo ich Cyrces vrodzila / ktora towarzysze
Vliffessowe / w rozne iák Hystoryk piše /
Láwry zmieniela / cyby tey siadz sa wczirami /
Bo sie iák Cyrces wššy paráta gustami.
Z powiešci piforymow pomnie / iż to Rymie
G onym Phœbusowym synu Apoline.
Ktey rozne osoby w každym niemal czasie /
W mngnieniu oká bez wššelkety od wloki bral ná sie.
Co sie Vliffessowi od Cyrces przydálo /
Pámietaycšy Polacy / by sie tož nie stálo /

A 2

3 wafsa

Kruk w Złotej Klatce.

Zwaśna miła Oyczyzna przez te brzydkie Kruki /
Jeśli w ich nie weyżrzycie fortele y skutki.
Chytry Żyd iest iak Lis / iak pies zdrada kasa /
Kana / ktorac zadawa / pochlebstwem zatrzaśa.
Oraz goli y strzyje / siatki stawia na ciele /
Szatanem iest nie Człkiem / choć w głowieczey śacie.
Coć mowie śatanem / gorshy nad śataná /
Chowasz w zánadrzu na sie / chowasz tyrána.
Nie day Boże / bym gnusność ia Polshze przypisał /
O ktoretem dzielności w obezych kraiach slyśal.
Bo wiem iey ná madrości / y mąstwie nie schodził /
Ktorem wiele inszych odleglych Pánstw przechodził.
Tylko to omamianiu raczey przypisuje /
Ze Krukowi kosztowna zbyt klatka buduje.
A w swoim go pokoju chowający tuczy /
On w rostkoshy nie śpiewa raczey stráśnie kruczy.
Kruk rad w czarno stráśliwey barwie zawždy chodź /
Lubo sie z rázu w białey y iásniuchney wrodzi.
Dotadze Kruk swoje kruczerá oblatuje /
Aż ie czarno obrośle w swym gniazdzie znáduie.
W oczách strách ma okropny / bo aż włosy w stáie /
Tym ktorzy w oczy lego sámochcac pátrząie.
Chod ma właśnie zlodziejyści / rad każda rzecz krádnie /
Czegoć co go máie doznawáie śnádnie.
Nieszczęście kruczentm swym przyśle známlonnie /
Z ktorego swym zwoyżáiem wielce sie ráduie.
A iest obzárta bestya ścierwámi sie páśie /
Bez wfshgo náshycent w káždym prawie czáśie.
Kruk postacia swa Czárta wyraża chytręgo /
Bowiem ma attributá niemal wfshetkie iego.
Zstadze sie Czárównice w Kruki przemieniáia /
Bo zrozumienie z Czártem Pánem swoim máie.
Kruk światłości sie leká / do cienia wchodzi /
Wyrzadzić páśkus z klatá / iaki koniowi godzi.

Kruk w Złotej Klatce.

To taki zysk / wcieche / y rostkosh ci máia.
Co tych Krukow śmierdzacych w swych domách chowáie /
Godzien je (pytam) ten ptak z takiemi przymiory /
Klákci ślicznie zrobioney kosztowney y złotey.
A orsiem odżegnuywac sie zlego potrzeba /
Nie tylko miyśce w domu dawac abo chleba.
Złota KLATKA moze byc ślusnie POLSKA nazwana
Kosztownemi Kłeynoty od Boga nádána.
Naydzieś w nię rozmaitych kruczerow bárzo wiele /
Ktorem świat przechodzi wfshetk mowie śmiele.
Chlebem / miodem / y bydlem inśe opátruie
Pánstwa : Gdzie nieśmiertelna cześć sobie gotuje.
Márcyalistow meżnych / y walecznych rodzi /
Ktorem namnię / ani chłód ani głód nieśkodzi.
A co wieśca ma poznánie Boga prawego /
Ktoremu cześć oddáie czáśu w śelákiego /
Gotowa zdrowiem swoim iest Krzyżá świętego /
Ślawy bronieć / y wmrzec dla cęci Boga swęgo /
Tá Kámiemmi drogimi Klatka iest sádzona /
Dyámenty Zyácynthi prześlicznie wpsrzona.
Świádkiem tego wybránych Bożych śa w nię groby /
Gdzie śa pewne leśárstwa ná rozne choroby.
Świádkiem Obrázy Mátki Bożey śa prześliczne /
Gdzie sie leża / niemocy człowięcze rozliczne.
Owo zgoła ze wfshch miar Klatká tá kosztowna /
Ktorey w świećie ani iest / ani śnadz będzie rowna.
Przebog czemuż nieśklániem Krukowi sie stáie /
A przez mu w sobie nieśkláć / y przebywac dáie.
Kruk iest Żyd przekletym nieprzyaciel tego /
Ktorey na odlup zstapil z nas káżdego /
Obzárta tá / zdrádlwa / y chytra bestya /
O iako sie w troy Klatce prześliczney wwiá.
Brody swęy poglášnie : wasámi potrzebá /
Imie bliźni I E Z V S A z Krzyżá sie nátrzaśa.

Kruk w Złotej Klatce.

Ná postáci jest człowiekiem / lecz ma w sercu Dyabła /
Ta nieszczęsna potrawa bodaj garta zjadła.
Dwaj iesli nie wszystkie przymioty Krukowe /
Ma w sobie to przeklele plemie Kaimowe.
Wszystkie narody rozna farbe w stroiu maia /
Akorzy według kondycyey swojej zżywają,
Sam Żyd właśnie tak Kruk / y czarno sie rodzi /
W czarney barwie iako Kruk wstawicznie chodzi.
Nie dziw że wszyscy sobie žalobe sprawili /
Bowsem Cnoty / Szczyrości y Prawdy pozbyli.
Żyd jest iak Bazylipek co wzrokiem zabija /
Ten gdy ná kogo weyrzy zarazem umiera.
Kogo Żyd zżyrzy ślepiem swym wnet go omami /
Abo też oczaruie swoiemi gustami.
Krokodel zleká zjadłszy dopiero žaluje /
Gdy tylko pozostała głowe wpatruie.
Tak Żyd gdy śalbiestwem wyzuie ze wšego /
Dopiero cie žaluje z sercá zmyślonego.
Ma ktemu chod krukowy y zlodziejstkie nogi /
Ten to Kryzá swietego nieprzytáciel stogi.
Chytrze iak Lis ślad swoy ogonem zamiata /
Trudno vznać zlodziejstko gdzie swoa myśla lata.
Dac on tobie názástaw lecz woprzod te pieniadze /
Da klatc w Bożnicy starszym dla twey przysły nedze.
Zebyc sie to co on dal wntwecz obrocielo /
To zas coś mu zastawil / przy nim sie zostalo /
Jakoż ná oko widziem / co raz wogarcć mu wnidzie /
Albo nigdy / albo też z trudności nie wynidzie.
A choć ci sie y zastaw od niego nawroci /
Przecieć siem krotce wierz mi iuz w niwecz obroci.
Masz w swym weza stogiego zánadrzu Polaku /
Wypineć krew z własnego serca nieodraku /
Dziatki twe są twym sercem / krotc Żyd morduje /
A niewinna krowa onych smrody swe zmazuie /

Kruk w Złotej Klatce.

Czy niewiesz przez w Bożnice Żydz sie zchadzają
Rano / w Poludnie y wieczor swe schadzki miewają
Na to by Jezusowe Jmie w przod bluznieli /
A garki elukac tobie przeklectwo czynieli /
Mowiac iak te skoropy wntwecz są struszone.
Tak niechay Chrześcianstwo bedzie rozproszone
Aci ktorzy Jezusa za Boga być znają /
Niechay szczęścia y zdrowia wiecznie nie vznają.
Sluzy mu Chrześcianka / Chrześcianka mamie /
Wychowuie Żydzieta swoiemi pierśtami.
A co wielka do czegoś gestoktoć przychodzi /
Czego sie dla onych vřu wytawić niegodzi.
Żyd miód wárzy / Żyd piwo / Żyd gorzalkę pali /
Żyd kramárzem. Towarem / tak iako chce fali /
Żyd ná mycie / Żyd ná cle / Żyd y ná arendzie /
Żyd bezpiecznie tuż obok przy Paniećlu siedzie /
Ba iuzci y Pacierze / metale / przedają /
A też obrázy / w ktorych Chrystusa vragają.
Zey dla Boga ktorym to wiedzieć przynalez /
Zakáście tego / a Żydá wśadźcie do wiezy.
Przed Żydem Chrześcianin zdlawšy czapkę stoi /
Móści wa mu kłania sie krotcey stoi.
Dac z chećta ná Arende Żyd Pánu pieniadzy.
Aiego poddanych przy wiedzie do nedzy.
Żyd támey przeda mieśia lecz go wprzod splugawi /
Puchline cie od niegoż nie dluzo nabawi.
O tak wiele Chrześcian nedźnie z umieralo /
Z tych co od nich iadło y v nich piáło.
Salfwonym lekarstwem Pánow nedźnych truiá /
A Kościoly nádechodza / obrázy w nich psuiá.
Lza y gwaleca nam swietá z śalbiestwem biegná /
Grzech niestyryś obmterzly wšelki w stan w prawiaá /
A gdy krotcego Cnego ziemianina zocza /
Ach wštyd tuzinem zánim / w net z brzytkościá krotca.

Kruk w Złotej Klatce.

To mi y oczy mydla czątko wkazują/
A przez ścieniem y lachem w net go wyniezują.
Tak Przelozonych Polaninow oczy iuz pozarć wiali/
Ze wszystkie Chrześcijańskie dobra pochowali.
Zyd swoim ślepym plodem iako kruk sie brzydzi/
Gdy go sklonym do wiary Chrześcijańskiej wodzi/
Przeto w net miedzi soba Zydą kámiennia/
O którym ze chrztu pragnie psiem wechem pozują.
Albo predko gustami z czaruią chzcącego/
Także musi odchodzić od rozumu swego.
Temuc sie w strasne Lárwy Zydzi przebierają/
A Zydzieta swoe z mlodu czesto przestraszają.
By imia Jezusowe bluznić sie wzyli/
A chrztu y wiary swieter potym sie chronili.
Sleporodny ten naród brzytki wścągany/
Dwaście je jest strozhy nad inne pogány.
Ci wierzyć iako kto chce w śedy pozwalają/
A ni kogo do sekty swey nieprzymuszają.
A ci Czartowsci bracia Plutona Synowie/
Jak sa na swe okrutni kocz to wypowie.
Szczęści Bog te krainy z ktorych oprzałkowie/
Ci przez sa wypadzeni dobr ludzkich Ciurowie.
Bo w pokoy y Bogactwa/ w śelkie obściana/
Błogosławienstwo wielkie w ziemi Boskie czują.
My zaś lubo cześć Bogu prawemu dawami/
Przećie z nieprzyjacielem tego przestawamy.
Przynawiet hym odpusćta ma Czart swa káplica/
Cześć Boski czei chcąc wkrasć albo polowica.
Już ci Lwi y psi wścietli takosmy doznali/
Na Nas wietchy Sakrament czesto sie targali.
Ktory kłoli o co ich z wielu mieyszy wygnano/
A palac naszostie drew meki zadawano.
A meki stogie ia bym z serca zyczyl tego /
By zyczyl palka wybial wszystkiech do iednego.

Gdyż

Bibl. Jag.

Kruk w Złotej Klatce.

Gdyż niepotrzebny naród ten w Cney Polszce widzej/
Przetoż iak nieprzyjacielem Bozym sie brzydzej
Jac glowa swoia miru przekowac niemoga/
To tylk pise/ na twa Polska przestroge.
Niemasz namniey pozycku Cny Polaku z tego /
Narodu iaszorcego/ brzydko chuchniacego.
Niestawic sie na woyna nie pomożec bronie/
Granic nie przyziaciol twey Oczyzny gromie
A owsem twe sekretá im obiawi śnadnie
Bowiem twego wypadku wyglada y pragnie.
Tuzysz go naszwoie zle/ własnym chlebem twoim/
Choc wiasz nieprzyjacielem go byc sobie stogim.
Bo wyiedzie na woyna w bogi ziemianin/
Gdy potega nastapi na Polska pogánin.
Chcac aby przod swoim stanol ku ozdobie /
Kynstunko w/ koni/ y hat na sprawuie sobie.
Wicz tym czasem materność Zydow z Arenduie/
Z korzyścia sie nawroćie z woyny obiecuie.
W tym mu fortuna nie tak tak myśli wygodzi
Gdyż niechżeście po ludziach/ nie pod drzewiech chodzi.
Albo sie meźnie biąc zbedzie zdrowia swego/
Albo dla Marzsi straci wszystkie watplwego.
Tym czasem Pan Zyd wlości tego popustofy/
Nłyny/ karczmy wyniszczy/ poddanych rozpruży.
Z tad ze sie powroć wsi z woyny poratuiel/
Szlachćie/ gdy Zydow dobra wszystkie zafantuiel
Zaprawde daremno sie w dom nawroćie kuśi/
Rad nierad wdać w kupa swawolnych sie musi.
Albo chleba ze wstydem zebrać v inszeg /
Daleko w wrodzeniu nad sie podlejšego.
O iaka szkoda macie koronni synowie/
Z tego Memzra brzydkiego y krotz ia wy powie.
Niewolnikowie wasi iak chca rzadzic wami/
Szyczo sie ślachćie kłemi iak y wy prawami.

B

Smie

Kruk w Złotej Klatce.

Z nieś ondo Cny Polaku/ postronny chprzyslowie/
Ktore mądrym Polaká lez po skłodzie zowie.
Przebog przed czasem zlemu swemu zabiegáycie/
Mieysc swym nieprzyjaciolom w swych wlościách nie dáyete.
Tiechay poglowone co rok ochwálone dáia/
W którym Rzeczpospolita wielce ukrzywodziá.
Bo w Poznaniu Zydow jest coś nad sto tysięcy/
A w Krakowie stoletnym nie pochybnie wiszy.
Wiec ná Rzeczpospolita kiedy lud zbieraá /
Czamuż v tych po cháncow gospod niedawáia,
Gdzieby rájnicy służyły zoldał wyrchnáł sobie /
A mogli woysku ná potym stánc tu ozdobie.
Mym zdániem gospodyby v nich dáwac trzebá /
Dráganom/ bo iuz Zydzi názbýt máia chlebá/
A swych iáko moc ochrántá / tak iáko wilk czyni/
Ktorey lub z obczych miéwa nie zwoláney dziedziiny.
Ja tych chlebobárdmojádom nágnalbym gdzie stáły/
Albo też w plug záprzágłby ná chleb oráli.
Wiec chlebá sílá trawia / ná chleb nie prácuiać /
Tylko we dnie y w nocy hálbierstwem háchruiać.
Wielkie ci Polске czynia ách skłody figułowiel
Bárzo ná ki el záwzieli/ bezpiecznieo mowie.
Lud to chytry obludny ma iad wejow w sobie/
Ty mu chleb dáś / zgotuie on trucizna tobie.
Nie ma w Polsce náđ Zydá niht wietsey roskofsy/
Ma Zyd w obiat gés tlišta/ má tlište kókofsy.
A ubogi Kátolik strugke chlebá z moczy/
Chcac iey pozyc/ w tey wodzie ktora z oczu toczy.
Bo nietylko náđ iego Pan kárkiem przewodzi/
Lec też y Zyd z kúiem nan przychodzi.
Wiec po Zydowskiej nedzniek musi stáć woli/
Wiedzac ze go Zyd gdy chce do Pána ofoli.
Orlá Cná Polska za herb ma gorolotnego/
Ktory Pánem y wodzem jest prástwą wshelkie

Páerzy

Kruk w Złotej Klatce.

Páerzy Orzel bezpiecznie w sloneczne promienie/
Wysoko sie wzbiáiac skrzydłami od ziemi/
Czym teś plodu do świadcz a iesli w lasny iegó/
Gdy w slonce páerzac olá nie zmroza swóiego.
Zwierz mu náyokrutniejszy nigdy nie záskłodzi/
Bo on nan w przod swa dzielnościa z gory wgodzi.
Pieknac to rzecz zá Stemma miec orlá dzielnego/
Nie piekna w domu chowac swym kruká stráśnego.
Nie jedna droga ci dwa y ptacy sobie chodza/
W roznych gniazdach/ z rozny mi sie przymioty rodza.
Temu przymioty dzielne przyrodzenie dálo/
To ktorych go násládownac Cney Polске przystálo.
Aby w spráwiedliwosc slonca swym bystrym w zrokiem/
Páerzyła záwždy/ orlem nie krukowem okiem.
Ktemu pod niebo stáwa dzielna sie wzbiála/
Z nieprzyjacielem Bozym nie konwersowála.
Kruk trzysta lat przeżywszy/ gdy olśnie z stárości/
Má prástka co go wodzi z Boskiej opáerzności.
Ktory tuż po powietrzu przed nim záwždy chodzi/
A on miásto wdzieczności pozrec go záś godzi.
Ktorego iáť dostanie w lesy rozhárpnie/
A po powietrzu czlonki iego rozmiáruie.
Sam sie záś przez slepote mizerne zábiia/
Kruk niemdziejczna objártá y dzika bestya.
Taka/ z tych sleporodow wdzieczność wy zoczycie/
Cni Polacy iesli sie ách nieobáczycie.
A hálbierstwem swym w przod poddanych w nedza w próbádo/
Pánow y Przelozonych Trucizna wygladza.
Dobra Monete stopia/ y powyśyláia/
A hálbierstkich pieniedzy z ináđ náwnáśáia.
Lecz zábieś temu pierwey/ nim przydzie do zlego/
A ná rozne poslugi/ záży ludu tego/
Tiech w poće zolá sobie chlebá zárábiáia/
Starb ná rzecz pospolita zebrány oddáia.

22

Tuláczem

Kruk w Złotej Klatce.

Tulaczem y przychodniem iest Żyd w ziemi twoiey/
Słuszna rzecz byś go rownal do krwie własney swoiey.
Zakazć im handlowstwa/ y handlow potrzeba/
Niech rydlem y siekiera nabywała chleba.
Przykaz żeby albo sie wchycy Żydzi chryścieli/
Abo tak niewolnicy w twoim Państwie żyli.
Pospolite ruszenie niech na nie wynidzie/
Musie sie bić chęć chęć iest / gdy o garło idzie.
A żony ich z kądziela niech w twoich dworach siedza/
Groch/ Kapusta z Słonina jako nasi ledza.
A dusze ich pozostaj Bogu wszechmocnemu/
A niedze wliży wielkiej poddanemu swemu.
Kruk ten w tej złotej Klatce Słowikiem sie stanie/
Sprawdzo co nayprzedzey IESU CHRYS TE Panie.
By albo tych smierdziuchow przez z Polski wygnano/
Abo kedy na wojne do strumiu nagnano.
Zeby chwast ten z pszenice byl Pański wyrwany/
A na opal do piekła Czarto wi oddany.
A pszenica zaś przez slugi Oycá Czeladnego/
Zostala zgromadzona do gumna Bożego.
A ta klatka szczyrego z lota zrobiona/
W pokoju naywyszego byla postawiona.
A ku gól tego swietey wiecznie tak przebyla/
Gdy pan w istocie Pański bedzie patrzyła Amen.

Nagrobek Krukowi.

Pozbyles Klatki złotey/ nabyles ognisty/
Niechże cie w piekle dreczy ogień wiekisty.

Nagrobek Żydowi.

Bliznim nam iest Żyd/ wiec go pożalować trzeba/
Niechay go Djabli wezma/ gdy niechcial do nieba.



